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2 Abstrakt

Příjem polynenasycených mastných kyselin s dlouhým řetězcem řady n-3 (n-3 LC-PUFA),

konkrétně kyseliny eikosapentaenové (EPA) a dokosahexaenové (DHA) má hypolipidemický

účinek a působí preventivně proti rozvoji kardiovaskulárních onemocnění. Jedním z hlavních

cílů n-3 LC-PUFA je tuková tkáň, kde aktivují tzv. „metabolické přeprogramování“ vedoucí ke

zlepšení lipidového a glukózového metabolismu. V této práci nahrazení části tuků n-3 LC-PUFA

snižuje hladiny volných mastných kyselin, akumulaci triacylglycerolů v játrech a zlepšuje

systémovou citlivost k inzulínu u myší krmených vysokotukovou dietou. Také bylo pozorováno

mírné snížení objemu β-buněk a méně nefunkčních β-buněk při příjmu n-3 LC-PUFA.

Inkretinové hormony jsou sekretovány ze střevních buněk v odpověď na příjem potravy a

zesilují glukózou stimulovanou sekreci inzulínu. Tato práce také vyhodnocovala vliv n-3 LC-

PUFA v dietě na sekreci inzulínu indukovanou po intraperitoneálním nebo orálním podání

glukózy. Výsledky ukázaly, že n-3 LC-PUFA usnadňují vstřebávání glukózy do tkání v odpověď

na její orální podání, a že tento efekt lze přičíst vyšší sekreci inzulínu v porovnání

s intraperitoneálním podáním glukózy. Tyto výsledky naznačují, že zvýšení sekrece inkretinů při

chronickém podávání n-3 LC-PUFA může být odpovědné za zlepšení glukózového metabolismu

po podání glukózy.

Dietary intake of long-chain polyunsaturated fatty acids of n-3 series (n-3 LC-PUFA), especially

eicosapentaenoic (EPA) and docosahexaenoic acid (DHA), exert hypolipidemic effect and

prevent cardiovascular disease. One of the main targets of n-3 LC-PUFA is adipose tissue, where

they activate so called „metabolic switch“, resulting in an improvement of lipid and glucose

metabolism. In this report, n-3 LC-PUFA suplementation decreased plasma levels of free fatty

acids, accumulation of triacylglyceroles in the liver and improved systemic insulin sensitivity in

mice fed a high fat diet. There was also a slight decrease in the β-cell mass and lower

dysfunction of β-cells in response to n-3 LC-PUFA feeding.

Incretin hormones are secreted from an intestinal cells in response to the ingestion of food, while

they also enhance glucose-stimulated insulin secretion. This thesis also analyzed the effect of

dietary n-3 LC-PUFA on insulin secretion induced either by the intraperitoneal or oral

administration of glucose. The results demonstrated that n-3 LC-PUFA facilitate glucose

clearance in response to its oral administration, an effect that is attributable to increased insulin

secretion as compared to the effect of intraperitoneal glucose administration. These results

suggest that elevated incretin secretion in response to chronic dietary consumption on n-3 LC-

PUFA might be responsible for the improved glucose metabolism after glucose administration.
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4 Seznam zkratek

AA kyselina arachidonová (arachidonic acid)

AC adenylát cykláza (adenylate cyclase)

ACC acetyl-koenzym A karboxyláza (acetyl coenzyme A carboxylase)

acyl-CoA acyl koenzym A (acyl coenzym A)

Akt protein kináza B (protein kinase B)

ALA kyselina α-linolenová (α-linolenic acid)

AMP adenosin monofosfát (adenosine monophosphate)

AMPK

AOX

AMP-aktivovaná proteinová kináza (AMP-activated protein kinase)

acyl-CoA oxidáza (acyl-CoA oxidase)

ATP adenosin trifosfát (adenosin triphosphate)

BMI body mass index

cAMP cyklický adenosin monofosfát (cyclic adenosine monophosphate)

cAMP-GEF II

CLS

cAMP-regulovaný guanine-nukleotidový výměnný factor II

(cAMP-regulated guanine nucleotide exchange factor II)

koruně-podobná struktura (crown like structure)

COX cyklooxygenáza (cyclooxygenase)

cPDH komplex pyruvát dehydrogenázy (pyruvate dehydrogenase complex)

CPT1 karnitin-palmitoyl transferáza 1 (carnitine palmitoyltransferase 1)

DAG diacylglycerol

DHA kyselina dokosahexaenová (docosahexaenoic acid)

DPP IV dipeptidyl-peptidáza IV (dipeptidyl-peptidase IV)

EPA kyselina eikosapentaenová (eicosapentaenoic acid)

ER endoplazmatické retikulum (endoplasmic retikulum)

FAS syntáza mastných kyselin (fatty acid synthase)

G6Pase glukóza-6-fosfatáza (glucose-6-phosphatase)

GIP glukózo-dependentní insulinotropický polypeptid

(glucose-dependent insulinotropic polypeptide) / žaludeční inhibující polypeptid

(gastric inhibitory polypeptide)

GLP-1 glukagonu podobný peptid-1 (glucagon-like peptide-1)

GLP-1R GLP-1 receptor

GLUT-2, GLUT-4 glukózový transporter 2, 4 (glucose transporter)

GRP40, GRP120 receptory spřažené s G-proteiny (GPCR – G-protein coupled receptor)

GS glykogensyntáza (glykogensynthase)

HDL lipoprotein s vysokou hustototu (high-density lipoprotein)

HIF-1α hypoxií indukovaný faktor 1α (hypoxia-inducible factor 1α)

HLS hormon-senzitivní lipáza (hormone sensitive lipase)

IL-6, IL-12 interleukin 6, 12
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IR inzulínová rezistence (insulin resistance)

IRS substráty inzulínového receptoru (insulin receptor substrate proteins)

KATP-kanál ATP-dependentní draslíkový kanál (ATP-dependent potassium channel)

LA kyselina linolová (linoleic acid)

LC-ACoA

LOX

acyl-CoA s dlouhým řetězcem (long-chain Acyl-coenzym A)

lipooxygenáza (lipooxygenase)

LPL lipoprotein lipáza (lipoprotein lipase)

MAPK mitogeny aktivovaná proteinová kináza (mitogen-activated protein kinase)

MCP-1 chemotaktický protein monocytů (monocyte chemoattactant protein-1)

MS

MUFA

metabolický syndrom (metabolic syndrome)

mononenasycené mastné kyseliny (monounsaturated fatty acids)

n-3 LC-PUFA polynenasycené mastné kyseliny s dlouhým řetězcem řady n-3

(long-chain polyunsaturated fatty acids of n-3 series)

NEFA neesterifikované mastné kyseliny (non-esterified fatty acids)

NO oxid dusnatý (nitric oxide)

PD1 protektin D1 / neuroprotektin D1

PDK1, PDK2 fosfoinositid-dependentní kináza 1 a 2 (phosphoinositide-dependent kinase)

PEPCK fosfoenolpyruvát karboxykináza (phosphoenolpyruvate carboxykinase)

PGC-1 α PPARγ koaktivátor 1α (PPARγ coactivator 1α)

PI3K fosfatidylinositol-3 kináza (phosphatidylinositol-3 kinase)

PIP2 fosfatidylinositol bisfosfát (phosphoinositol biphosphate)

PIP3 fosfatidylinositol trifosfát (phosphoinositol triphosphate)

PKA, PKC protein kináza A, C (protein kinase)

PLA2 fosfolipáza A2 (phospholipase A2)

PPAR-γ,PPAR-α peroxizomálními proliferátory aktivovaný receptor γ, α

(peroxisome-proliferator-activated receptor γ, α)

PVAT

RIA

perivaskulární tuková tkáň (perivascular adipose tissue)

(radioimmunoassay)

ROS reaktivní kyslíkové částice (reactive oxygen species)

RvE1

SFA

resolvin E1

nasycené mastné kyseliny (saturated fatty acids)

T2DM diabetes mellitus 2.typu (type 2 diabetes mellitus)

TAG triacylglycerol

TNF-α faktor nekrotizující záněty (tumor necrosis factor α)

VLDL lipoprotein s velmi nízkou hustotou (very low-density lipoprotein)

WAT bílá tuková tkáň (white adipose tissue)
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5 Úvod

Nadměrný příjem vysokoenergetické stravy a nedostatek pohybu představuje v současné době

velký problém moderní společnosti. Vede k nadměrné akumulaci tuku, které je spojeno se

vznikem obezity a s ní spojených komplikací jako je glukózová intolerance a rozvoj inzulínové

rezistence (IR), hypertenze a dyslipidémie, které zvyšují riziko cévních a srdečních chorob,

souhrnně označované jako metabolický syndrom (MS). IR patří mezi hlavní složky

metabolického syndromu a je mimo jiné způsobena zvýšenou hladinou volných mastných


[…]


hladin glukózy i inzulínu ve stavu na lačno. To potvrzuje i výpočet tzv. „HOMA-IR indexu“,

který odhalil rozvinutou IR u myší na cHF+F dietě a zároveň významné zvýšení citlivosti

organismu k inzulínu u cHF+F skupiny. Na druhou stranu byla u cHF skupiny prokázána

významná korelace mezi hladinou glukózy na lačno a hmotnostním přírůstkem, která ale nebyla

patrná u cHF skupiny. S tím souvisí i pozitivní korelace mezi hladinou inzulínu na lačno a

hmotnostním přírůstkem, která se rovněž projevila jen u cHF skupiny. Absence výše uvedených

korelací u cHF+F skupiny je zřejmě způsobena tím, že jednak nedošlo k tak výraznému nárůstu

hmotnosti u cHF+F skupiny a dále, že n-3 LC-PUFA pozitivně ovlivňují citlivost organismu

k inzulínu, čímž brání vzestupu jeho koncentrace v krvi.

Porovnání orálního a intraperitoneálního podání glukózy – možný vliv inkretinů

Inkretiny potencují glukózou stimulovanou sekreci inzulínu o 50 až 70 % (Nauck et al. 1986).

Jejich sekrece je aktivována prostřednictvím receptorů ve střevě (Ahren 1998) a tedy

intraperitoneální podání glukózy by nemělo aktivovat jejich sekreci. Tento efekt se projevil na

odlišném průběhu glukózových křivek během OGTT a IPGTT. V případě OGTT dochází

k rychlejšímu vzestupu koncentrace glukózy v krvi, díky lepšímu vstřebávání ve střevě oproti

intraperitoneálnímu podání, a také k rychlejšímu transportu glukózy do buněk, což se projevuje

strmějším poklesem glykémie. Celkově vyšší hladiny glukózy u OGTT jsou dány tím, že myši

dostaly vzhledem ke své váze relativně vyšší dávku glukózy než v případě IPGTT.

Na glykemických křivkách v průběhu OGTT a IPGTT je také vidět benefiční vliv n-3 LC-PUFA.

Zatímco myši na cHF dietě mají nižší citlivost k inzulínu ve srovnání se STD skupinou, u myší

ze skupiny cHF+F musí být citlivost k inzulínu zlepšena, neboť n-3 LC-PUFA snižují maximální
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dosaženou hladinu glukózy v průběhu OGTT i IPGTT. Navíc hladiny inzulínu na lačno, které

představují nepřímý ukazatel citlivosti organismu k inzulínu, byly u cHF+F skupiny významně

snížené ve srovnání s cHF skupinou.

Naměřené hladiny inzulínu v čase 30 minut po podání glukózy se u IPGTT a OGTT výrazně

lišily, což nepřímo naznačuje působení inkretinů a jejich vliv na glukózou stimulovanou sekreci

inzulínu, která byla u OGTT přibližně dvakrát vyšší než v případě IPGTT ve všech

experimentálních skupinách.

V případě OGTT byla také pozorována výrazná stimulace sekrece inzulínu po podání glukózy u

skupiny cHF+F, naopak u IPGTT se žádný rozdíl mezi cHF a cHF+F skupinou neprojevil. To

naznačuje benefiční vliv dlouhodobého podávání n-3 LC-PUFA (EPA/DHA) na glukózou

stimulovanou sekreci inzulínu, pravděpodobně prostřednictvím stimulace sekrece inkretinů,

jejichž receptory jsou účinkem n-3 LC-PUFA aktivovány při akutním podání (Morishita et al.

2008). Benefiční efekt EPA/DHA na sekreci GLP-1 doposud nebyl jinde testován, nicméně

Tanaka et al. (2008) prokázali zvýšení hladin GLP-1 a potenciaci sekrece inzulínu u

dlouhodobého podávání ALA.

Také je známo, že β-buňky jsou schopné adaptace na sníženou citlivost organismu k inzulínu.

Jedním z mechanismů této adaptace je zvýšení sekrece inzulínu díky vyšším hladinám NEFA

(Itoh et al. 2003) nebo zvýšení senzitivity β-buněk k inkretinům u obézních jedinců s IR

(Verdich et al. 2001). Nabízí se tedy i možnost, že by vysokotuková cHF+F dieta obohacená o n-

3 LC-PUFA mohla zatím neznámým mechanismem zvyšovat citlivost β-buněk k inkretinům a

potencovat sekreci inzulínu.

Jelikož hladiny inkretinů během OGTT a IPGTT nebyly zatím změřeny, není možné zapojení

uvedených mechanismů jednoznačně potvrdit.
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11 Závěry

V rámci vytyčených cílů mé diplomové práce jsem zjistila, že:

1) Nahrazení části tuků v dietě n-3 LC-PUFA jednoznačně snižuje nárůst hmotnosti při příjmu

vysokotukové diety a s tím související rozvoj IR. Vliv n-3 LC-PUFA na tělesnou hmotnost se

projevil přednostním snížením akumulace tuků v tukové tkáni a významným snížením hladiny

lipidových metabolitů v plazmě. V játrech n-3 LC-PUFA brání akumulaci TAG, zatímco ve

stavu na lačno významně snižují hladiny glukózy a inzulínu v cirkulaci.

2) Použití OGTT a IPGTT odhalilo výrazné rozdíly v regulaci glukózové homeostázy u myší na

vysokotukové dietě. V případě OGTT došlo k rychlejšímu vzestupu glykémie a k rychlejšímu

vstupu do tkání, a to pravděpodobně díky aktivaci sekrece inkretinů, které zvýšily glukózou

stimulovanou sekreci inzulínu na dvojnásobek ve srovnání s IPGTT.

3) V případě OGTT došlo u skupiny cHF+F ve srovnání se skupinou cHF k významnému

zvýšení hladin inzulínu po podání glukózy, což nepřímo naznačuje stimulaci sekrece inkretinů

vlivem n-3 LC-PUFA.
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