Oponentský posudek diplomové práce Šárky Doleželové:
Vliv n-3 polynenasycených mastných kyselin v dietě na regulaci sekrece insulinu a glukózové
homeostázy u myší.

Předložená diplomová práce Šárky Doleželové je příkladem dlouholeté spolupráce Katedry
fyziologie Přírodovědecké fakulty UK a Oddělení biologie tukové tkáně Fyziologického ústavu AV
ČR a zabývá se vlivem n-3 polynenasycených mastných kyselin (n-3 PUFA) na lipidový
metabolismus a sekreci insulinu u myší na standardní a vysokotukové dietě. Vlastní spis má 79
stran (seznam použité literatury obsahuje 91 položek) a je členěn do obvyklých kapitol.

Literární přehled tvoří 27 stran a obsahuje 6 hlavních kapitol. Úvodní dvě části (kapitoly 6.1.
a 6.2) jsou věnovány vysvětlení základních pojmů jako je obezita a metabolická flexibilita, tj.
schopnost organismu metabolizovat rozdílné energetické substráty v závislosti na nutričním stavu.
Následující kapitola 6.3 pak na 14 stranách podrobně analyzuje syntézu a fyziologický význam
insulinu, hlavního hormonu glukózové homeostázy, a mechanismy vzniku insulinové resistence,
jakožto jedné z hlavních složek onemocnění souhrnně označovaného jako metabolický syndrom.
Komplikovaná problematika insulinové resistence je dobře doplněna o 6 přehledných schémat
fyziologické i patofyziologické buněčné signalizace v různých tkáních. Kapitola 6.4 je pak
věnována významu inkretinů (na glukóze dependentní insulinotropický polypeptid - GIP,
glukagonu podobný peptid 1 - GLP-1) v glukózové homestáze. Konečně poslední dvě kapitoly (6.5
a 6.6) se zabývají především hypolipidemickým a hypoglykemickým působením n-3 PUFA a jejich
vlivu na sekreci inkretinů.

Celkově považuji literární přehled diplomové práce za velmi zdařilý, byť se v něm dají najít
drobné formulační nepřesnosti či zjednodušení. Jako příklady uvádím: i) na str. 17 autorka píše, že
aktivace sympatického nervového systému vede ke snížení sekrece insulinu, zatímco v následující
legendě k obr. 4 se zmiňuje o stimulačním účinku sekrece insulinu v důsledku aktivace sympatiku.
ii) Obr. 11 (str. 32) ukazuje schéma sekrece insulinu potencovaného GLP-1. Popis reakce č. 2, tj.
„posun Ca2+ kanálu k negativnějším hodnotám usnadňuje akční potenciál“ není příliš šťastnou
formulací. Zdůrazňuji však, že výše uvedené připomínky nemají podstatný vliv na jinak positivní
hodnocení literárního přehledu, kterého se autorka úspěšně zhostila.

Použité metodiky jsou popsány adekvátním způsobem a dostatečně podrobně (12 stran).
Mám pouze drobnou poznámku ke statistickému zpracování výsledků. Autorka používala testy
hodnotící statistickou významnost mezi dvěma experimentálními skupinami (t-test, Mann-Whitney
test). Domnívám se, že opublikování výsledků této práce v mezinárodním impaktovaném časopise
bude vyžadovat statistické zpracování metodami analyzujícími 3 a více skupin, tj. analýzou
variance (ANOVA) popřípadě Kruskal-Wallis testem.

Výsledková část (12 stran) je přehledně zpracována a dokumentována (16 panelů grafů a 1
tabulka). Za zásadní považuji nález významného snížení hladiny insulinu u skupiny myší na
vysokotukové dietě obohacené o n-3 PUFA na rozdíl od jedinců, kteří dostávali pouze
vysokotukovou dietu. Tyto změny korespondovaly s plazmatickými koncentracemi GLP-1, což
napovídá o významném uplatnění inkretinů v glukózové homeostáze. K výsledkům mám několik
drobných připomínek. i) V tabulce č.4 došlo u hmotnosti tkání k záměně jednotek (mg za g). ii) U
většiny grafů autorka ukazuje pouze signifikantní změny v důsledku podání diety obohacené o n-3
PUFA, nicméně samotný efekt vysokotukové vůči standardní dietě nebyl ve většině grafů vyjádřen.
iii) Domnívám se, že v případě grafů ploch Langerhansových ostrůvků a insulin produkujících
buněk (obr. 21) nedošlo v důsledku vysokotukové diety ani k mírnému zvětšení ploch, byť to
autorka v popisu grafů a diskusi (str. 66) uvádí.

Experimentálně získané poznatky jsou konfrontovány s literárními údaji na 4 stranách
diskuse. Je zde podrobně analyzován vliv n-3 PUFA na různé tkáně, glukózový metabolismus a
možné uplatnění inkretinů v kontextu s dosaženými výsledky. Autorka diskutuje s dostatečným

nadhledem a na podkladě dostupné literatury, což napovídá o jejím úspěšném zvládnutí vědecké
práce.

Dovolil bych si ještě položit několik otázek:

1. V kapitole 6.4 je zmíněno, že působení inkretinů má pouze krátké trvání, tj vteřiny, minuty,
hodiny? Na str. 30, obr. 10 uvádíte, že GLP-1 se účastní různých protektivních mechanismů.
Můžete tyto mechanismy a jejich aktivaci blíže okomentovat?

2. n-3 PUFA (EPA a DHA) zvyšují expresi mitochondriálních genů a regulačních faktorů jako
je PGC-1α, které aktivují biogenezi mitochondrií a oxidaci mastných kyselin v tukové tkáni
(viz str. 34). Jedná se o tkáňově specifický účinek n-3 PUFA nebo lze podobné účinky
sledovat i v jiných tkáních jako je kosterní sval nebo myokard? Jak dlouho je třeba krmit
laboratorní zvířata, aby se ochranný účinek n-3 PUFA projevil a existuje zde dávková
závislost?

Závěr:

Šárka Doleželová ve své diplomové práci prokazuje, že zvládla úskalí experimentální práce,
dobře se seznámila s dostupnou odbornou literaturou a je schopna dosažené výsledky prezentovat a
kriticky hodnotit. Domnívám se, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou
práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 23. 5. 2011 RNDr. Jan Neckář, Ph.D.